
 

Generalforsamling i Folkeuniversitetet i Vejle 4. april 2025 

 

Årsberetning for 2024 ved formanden 

Folkeuniversitetet i Vejle har i år 20 års jubilæum – i hver fald i sin nuværende form.  En anden udgave var 

fremme vistnok i 1990’erne, men lukkede efter få år. Så blev der nedsat et udvalg i 2005, der barslede med 

et sæt vedtægter 22. november. Så vidt jeg kan se af de papirer, jeg har arvet efter min forgænger Knud Erik 

Staugaard, var Ole Due fra Økolariet initiativtager, i hvert fald blev han den første formand. I bestyrelsen sad 

desuden andre prominente personer som Asbjørn Hellum fra Byhistorisk Arkiv, Steen Wulf Andersen fra 

Museerne og Mads Peter Villadsen, rektor på Rosborg. Gitte Nørrebo Sørensen fra Økolariet var en meget 

aktiv sekretær. 

I papirarkivet er der en lakune for 2006, og det ser ud til, at det første program løb af stabelen i vinter-

forårssæsonen 2007. Her kunne man høre Michael Böss fortælle om Nationens nødvendighed i den globale 

fremtid og Christian Kronborg om Istider og mellemistider i området Vejle-Vorbasse..  

Vores egen Poul Porskær indledte en foredragsrække om Vejles industrialisering og museumsinspektør 

Signe Jacobsen gav indblik i Nederlandene – et af kunsthistoriens rigeste områder. 

I arkivet har jeg fundet et udklip fra VAF, der refererer generalforsamlingen i 2008, hvor Ole Due ’giver 

stafetten videre til en ny formand’, som så bliver Knud Erik Staugaard. Det fremgår også af udklippet, at jeg 

fratræder som suppleant i 2008 – jeg husker simpelthen ikke, at jeg havde den post. Men det har Knud Erik 

åbenbart gjort, for han får mig overtalt til at gå ind igen og overtage formandsposten fire år senere i 2012. 

I det hele taget indeholder arkivet adskillige avisudklip fra de første år, hvor Folkeuniversitetet åbenbart 

havde VAFs bevågenhed. Det har jo desværre ændret sig meget siden. 

Et andet forhold, som har ændret sig siden de første år, er inspirationen og inputtet fra de lokale foreninger 

og institutioner, fx Kunstmuseet og Spinderihallerne. Det er gradvist og beklageligvis gledet bort i min tid i 

Folkeuniversitetet trods adskillige henvendelser og opfordringer. Vi havde stor glæde af at opdyrke et 

samarbejde mellem Aarhus Universitets Offentlige foredrag i Naturvidenskab og Rosborg og Rødkilde i 

2010’erne, men det døde også ud, da gymnasierne efterhånden havde svært ved at engagere lærere og 

elever i projektet.  

I dag har vi tilbage som faste bidragydere Grænseforeningen Vejle Vesteregn og Vejleegnens Slægtshistoriske 

Forening og fra tid til anden også andre foreninger, fx Klimafokus Vejle. – Og tusind tak for det!  

Desuden er vi vældig glade for samarbejdet med Vejle Bibliotek, dels gennem formidlingen af 

arrangementerne på Bibliotekets hjemmeside, dels gennem lånet af foredragssalen. Overgangen fra det 

’gamle’ bibliotek til de nye midlertidige lokaler her i Farveriet er gået ganske smertefrit, og Farveriets 

rustikke foredragssal fungerer glimrende. Vores mand på Biblioteket, Ulrik, spiller en stor rolle i dette 

samarbejde. 

Året 2024 

I årsberetningen for 23 ved generalforsamlingen sidste år lød jeg vist ret optimistisk, hvad angår 

publikumsinteressen, der så ud til at være i god gænge efter dødvandet under coronaperioden. 



Desværre kan jeg ikke sige det samme om det forgangne år, der viste svigtende tilslutning. – En skuffende 

tendens, der er fulgt med ind i den nuværende sæson. 

I 2024 har vi programsat 17 arrangementer, men måtte aflyse 4 på grund af for ringe tilmelding. Vi havde 

396 deltagere, dvs. i gennemsnit 30 pr. arrangement. Til  sammenligning var de tilsvarende tal i 2023 585 

gæster og 39 i gennemsnit. 

Som regnskabet vil vise, har det ikke betydet økonomiske problemer i 2024. Men aflysninger er ærgerlige, 

både for foredragsholderne og for de mennesker, der trods alt har tilmeldt sig, men så får besked om, at 

arrangementet ikke bliver gennemført. Og begynder der at gå rygter om, at Folkeuniversitetet hyppigt 

aflyser, kan det få en negativ effekt. 

Skal vi blive ved med at overleve i konkurrencen med alle de andre tilbud, der er på markedet for den aktive 

borger, må vi nok overveje en anderledes markedsføringsindsats. Vi kan ikke tilbyde store husstandsomdelte 

kataloger som dem, der udsendes af Folkeuniversiteterne i Aarhus og Odense – men vi kan drøfte andre 

muligheder. 

Vi bruger stadig ikke penge på annoncering i den trykte presse – virkningen er også tvivlsom – men nøjes 

med hjemmesiden og det trykte program. Derimod udsender vi et nyhedsbrev så godt som hver måned til 

70-80 faste abonnenter, og forhåbentlig drypper der information herfra videre til venner og bekendte. 

 

Regnskab for 2024 

Årets resultat viser et overskud på kr. 2.853,45 – se regnskabet nedenfor. 

 

Valg til bestyrelsen 

På valg er 

Karin Conradsen (på valg, villig til genvalg) 

Poul Porskær Poulsen (på valg, ønsker ikke genvalg) 

Jacob Jacobsen (suppl.) – på valg (villig til genvalg) 

Ole Due (suppl.) – på valg (villig til genvalg og til at indtræde som ordinært bestyrelsesmedlem) 

-- 

Gert Hougaard Rasmussen er fratrådt i årets løb pga. flytning 

-- 

Kandidat til bestyrelsespost: Finn Nielsen 

 

Evt. 

 

Tak 

- til bestyrelsen for gode input og et altid behageligt samarbejdsklima. Særligt tak til Ulrik Eskekilde Nissen 

for den beredvillige praktiske kontakt til biblioteket – og jævnlig kaffebrygning! Sidst men ikke mindst tak til 

Mette Fruergaard for at have styr på fakturaudsendelser og regnskab og kontakt til honoraradministrationen 

i Aalborg. 



 

 

Årsregnskab for 2024                     

Resultatopgørelse                                                                  

17 programmerede foredrag – heraf 9 i eget regi             

4 foredrag aflyst (for få tilmeldte)  

Indtægter: 

Deltagerbetaling og komiteafgift fra medlemsforeninger 30.136,00   

Administrationsindtægter     3.440,00     

Andre indtægter  (tilskud fra FU Odense)                     632,00      

Renteindtægter             0,00   

Indtægter i alt    34.208,00   

 

Udgifter: 

Komiteafgift for forelæsninger   27.836,00   

Program, annoncering mv.        768,00  

Servicegebyr til bank                                              948,00        

Repræsentation og gaver            0,00   

Øvrige udgifter (forplejning,  hjemmeside)                              1812,55     

Renteudgifter             0,00   

Udgifter i alt    31.354,55   

Årets resultat                               2.853,45                              

 

Balance: 

Aktiver: 

Tilgodehavender (debitorer)            0,00 

Likvide beholdninger (bank og kasse)                           72.932,30 

 Aktiver i alt    72.932,30 

 

Passiver: 

Egenkapital pr. 1. januar 2024   70.078,85 

+/- årets resultat                              2.853,45 

Egenkapital pr. 31. december 2024  72.932,30 

Gæld (kreditorer)            0,00 

Passiver i alt    72.932,30 


